1.1. Türkçe Yayınlar

Darülfünun hocalarından Zühdü Bey’in, devletin gelir ve masraflarının

tür ve miktarını belirleme ve onaylama hakkı demek olan bütçe hakkının

Avrupa’da ve Osmanlı’da ortaya çıkışına ilişkin kaleme aldığı bir makale bu

konuda karşılaştığımız en erken tarihli çalışmadır.1

İlki Rumi 1327/Miladi 1911 yılında Maliye Bakanlığı tarafından eski

harflerle 3 cilt olarak çıkarılan İhsâiyât-ı Maliye Mecmuası2, Osmanlı Dev-

leti’nin 1325-1327 mali yılları (1 Mart 1909-1911) arası genel gelir ve gider-

lerini gösteren ayrıntılı bütçelerini ihtiva etmektedir. Bu üç ciltten en mü-

himi olan 1909 tarihli ilk ciltte ayrıca, Tanzimat öncesi ve sonrası mali teş-

kilatlanma, dolaylı ve dolaysız toplanan vergilere, harçlara ve gelir kalem-

leriyle masraf kalemlerine ait tarihî bilgiler ve bu gelirlerin 25 yıllık tutarla-

rı tablolar halinde verilmiştir. Bundan başka, Osmanlı Devleti’nin mali yılı

bütçeleri yine sene sene seri olarak ayrı basımlar halinde yayınlanmıştır.3

Maliye Bakanlığı ayrıca Devlet-i Osmaniye Büdceleri adıyla 9 cilt halin-

de 1909-1918 mali yıllarına (1913 yılı hariç) ait bütçeleri yayınlamıştır. Yine

aynı bakanlık tarafından 1326-1328/1910-1912 mali yıllarına ait genel ma-

li hesaplara ilişkin 3 cilt halinde kitapçıklar basılmıştır.4

Osmanlı maliyesine ilişkin özelde klasik dönem Osmanlı mali bütçeleri

üzerine özgün çalışmalar veren ilk isim Ömer Lütfi Barkan’dır. Barkan, İs-

tanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi Mecmuası’nda 1953-1957 yılları ara-

kültesi Türk İktisat ve İçtimaiyat Araştırmaları Merkezi tarafından tıpkı ba-

sım olarak yeniden toplu halde yayınlanmıştır.6 Barkan, Osmanlı bütçele-

rine ilişkin ilk çalışmasında önce Osmanlı bütçelerinin mahiyeti ve mo-

dern bütçe örneklerinden farkını belirtip, özelliklerini izah ettikten sonra

H. 933-934 /M. 1527-28 mali yılına ait bütçe örneğini ayrıntılı halde vere-

rek yorumlamıştır. Barkan bundan sonra H. 954-955/M. 1547-48; H. 974-

975/M. 1567-68 ve H. 1079-80/M. 1669-70 mali yıllarına ait üç bütçe örne-

ğini daha İktisat Fakültesi Mecmuası’nda arşiv vesikalarından yola çıkarak

yayınlamıştır.

Osmanlı bütçelerine ait çalışmalar yapan bir başka iktisat tarihçisi Ha-

lil Sahillioğlu’dur. Yazarın Osmanlı mali bütçeleri hakkında kaleme aldığı

Bütçesi ve Ekleri”, İ.Ü.İ.F.M., 17. Cilt, no: 1-4, sene Ekim 1955-Temmuz 1956, ss. 225-
303; “H. 1070-1071 (M. 1660-1661) Tarihli Osmanlı Bütçesi ve Bir Mukayese”, İ.Ü.İ.F.M.,
17. Cilt, no: 1-4, sene Ekim 1955-Temmuz 1956, ss. 304-347; “H. 954-955 (M. 1547-
1548) Malî Yılına Ait Bir Osmanlı Bütçesi”, İ.Ü.İ.F.M., 19. Cilt, no: 1-4, sene Ekim 1957-
Temmuz 1958, ss. 219-276; “H. 974-975 (M. 1567-1568) Malî Yılına Ait Bir Osmanlı Büt-
çesi”, İ.Ü.İ.F.M., 19. Cilt, no: 1-4, sene Ekim 1957-Temmuz 1958, ss. 277-322.

6 Ömer Lütfi BARKAN, Osmanlı Devleti’nin Sosyal ve Ekonomik Tarihi -Tetkik ve Makale-
ler- 2 cilt, (yayına hazırlayan: Hüseyin Özdeğer), İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi
Türk İktisat ve İçtimaiyat Araştırmaları Merkezi Yayını No.

nasıl ulaşılabileceği konularında açıklayıcı bilgiler vermiştir.

Sahillioğlu’nun diğer bir çalışması Osmanlı bütçelerine ilişkindir. Her

ne kadar bu konuda Barkan’dan sonra gelse de Sahillioğlu, bilinen en er-

ken tarihli Osmanlı bütçesini arşiv kaynaklarına dayanarak ortaya koyan

Osmanlı tarihçisidir. Sahillioğlu H. 930-931/M. 1524-25 mali yılına ait büt-

çe örneğini Topkapı Sarayı Arşivi’nden çıkararak makale halinde yayınla-

mıştır.9 Sahillioğlu bu seneye ait bütçeyi vermeden önce giriş mahiyetinde

Osmanlı bütçelerinin özelliklerini sıralayıp, açıklayıcı bilgi verdikten sonra

o yıla ait bütçe gelir-gider kalemlerini ve bunların nerelerden kaynaklan-

yıl Özel Sa-
yısı, 1988, ss. 79-95.

15 Haydar KAZGAN, “Fuat Paşa’nın Sultan Abdülaziz’e Sunduğu Şubat 1862 tarihli 1861
Yılı Bütçe Gelir ve Giderleri Gerekçesi ve Yorumu”, Dünü ve Bugünüyle Toplum ve Eko-
nomi, sayı 3, Nisan 1992, ss. 175-192.

16 Erol ÖZVAR, “Rum Eyaleti’ne ait H. 1043-44/M. 1634-35 Tarihli Bütçenin Tahlili”, Os-
manlı Ansiklopedisi, cilt 3, Yeni Türkiye Yayınları, Ankara 1999, ss. 150-157.

17 Abdüllatif ŞENER, “Osmanlı Bütçeleri ve Türkiye’de Bütçe Hakkının Ortaya Çıkışında
Cumhuriyet Öncesi Gelişmeler”, Mülkiyeliler Birliği Dergisi, sayı 99, 1988, ss. 70-74.

da, İtalyan İacopo di Promontorio adlı bir kişinin Fatih’in son 10 yıllık sal-

tanatına rastlayan döneme ait kaleme aldığı bir bütçe örneğini tanıtmıştır.

2. Vergi Sistemine ve Vergilere İlişkin Yayınlar

2.1. Türkçe Yayınlar

Osmanlı mali tarihine ilişkin ilk Türkçe eser Süleyman Sûdî’nin (1835-

1896) H. 1306-07/ M. 1889-90 yıllarında basılan Defter-i Muktesid (İktisat-

çıların Defteri) adlı Osmanlıca çalışmasıdır.24 Yaşamı boyunca devletin ge-

lir-gider işlerinin takip edildiği Defterdarlık, Muhasebe ve Varidat kalemle-

rinde hizmet veren yazar, eserini üç cilt halinde hazırlamış ancak tek bir

kitap halinde yayınlanmıştır.

maliye kalemlerinde birçok defalar hizmet vermiş, değişik zamanlarda

maliye nazırlığı görevinde bulunmuştur. Vefik, Mayıs 1909’da kurulan Ma-

liye Mektebi’nde de iki yıldan fazla bir süre Tekâlif-i Osmâniye Kavâidi ve

Tarih-i Mâli-i Osmâni derslerini vermiştir. Abdurrahman Vefik’in

1328/1912 tarihinde Maliye Mektebi’nde okutulmak üzere hazırladığı Te-

kâlîf-i Kavâidi adlı eseri ilk olarak Neşet Çağatay tarafından sadeleştirile-

rek basıldıktan27 sonra, Maliye Bakanlığı’nca aynen Latin harflerine çevri-

lerek tek cilt halinde yayınlanmıştır.28 Eserin birinci cildinde Abdurrah-

575-610.
Bu inceleme daha sonra Halil İnalcık’ın çeşitli dergilerde yayınlanmış makalelerinin
derlendiği bir kitapta yayınlanmıştır. Bkz. Halil İnalcık, Osmanlı İmparatorluğu –Top-
lum ve Ekonomi-, Eren Yayıncılık, İstanbul 1993, ss. 31-65.

31 Ömer Lütfi BARKAN, “894 (1488-1489) Yılı Cizyesinin Tahsilatına Ait Muhasebe Bilan-
çoları”, Belgeler, cilt 1, sayı 1, 1 Ocak 1964, ss. 1-117.

32 Ziya KAZICI, Osmanlılarda Vergi Sistemi, Şamil Yayınevi, İstanbul 1977.

33 Abdüllatif ŞENER, Tanzimat Dönemi Osmanlı Vergi Sistemi, İşaret Yayınları, İstanbul
1990.

64 Yavuz CEZAR, “Osmanlı Devleti’nin Mali Kurumlarından Zahire Hazinesi ve 1795

(1210) Tarihli Nizamnamesi, Toplum ve Bilim, sayı 6-7, Yaz-Güz 1978, ss. 111-156; “Os-

manlı Mâli Tarihinde ‘Esham’ Uygulamasına İlişkin Önemli ve Örnek Belgeler”, Top-

lum ve Bilim, No. 12, İstanbul 1980, ss. 124-144; “Osmanlı Maliyesi’nde Onyedinci

Yüzyılın İkinci Yarısındaki İmdadiye Uygulamaları”, İstanbul Üniversitesi Siyasal Bi-

97 HASAN FERİD. Nakit ve İ’tibâr-ı Mâli, 3 cilt, Matba-ı Amire, İstanbul 1334/1918.

98 ABDURRAHMAN ŞEREF, Tarih Konuşmaları, Kavram Yayınları, İstanbul 1978.

99 Mehmet Zeki PAKALIN, Tanzimat Maliye Nazırları -2 cilt, Kanaat Kitabevi, İstanbul
1939.

Pakalın’ın maliye tarihiyle ilgili bir başka eseri Maliye Teşkilatı Tarihi

adlı çalışması olup, 4 cilt halinde Maliye Bakanlığı tarafından basılmış-